§. 468. Quosdam ab hæreditatis Qui pos-
bus capiendis ut *indignos* excludunt *sint in-*
Leges 89.), ob vim illatam testatori, *stitui*
necem ejus non vindicatam, vel gra- *hæredes?*
vem injuriam ejus memorie inustam.
Tanquam *incapaces* excluduntur Hæ-
retici; Apostatae a Fide Christiana;
banniti; damnati ad ultimum sup-
plicium; liberi reorum criminis læ-

Z z 4 fæ

88.) Fusius hoc argumentum explicat P.
PICHLER cit. decif. 123.

89.) In Pandectis *de His que ut indignis auferuntur.* Et in Codice *De his, quibus &c. ut indignis hereditas auferatur.*

720 *Sedio IV. Tit. XVIII.*

ſe Majestatis; Collegia illicita; Com-
munitates Judæorum; Conventus
Fratrum Minorum de Observantia &
PP. Capuccinorum, ob speciales Ordi-
nis sui Constitutiones. Aliæ Do-
mus Religiosæ, Bonorum tempora-
lium etiam in communi non capa-
ces, uti sunt Domus Professæ Socie-
tatis Jesu, scribi quidem hæredes
possunt: si tamen immobilia ipsis in
Testamento relinquuntur, debent ea
vendere, & pretium in necessarios
usus convertere. Liberi naturales
incapaces sunt hæreditariæ institu-
tis respectu patris ultra unciam, quan-
do extat legitima proles; spurii ex
damnato coitu respectu utriusque
parentis 90.). In Gallia, & quibus-
dam aliis Provinciis excluduntur ab
hæreditatibus *alibi nati*, qui quidem
nunc in Gallia sedem fixerunt, non-
dum tamen jus Civitatis obtinue-
runt, seu ut vulgo dicunt, non na-
tura-

90.) Filios Naturales Canonicorum Ca-
thedralium Protestantium, quales sunt
Osnabrugæ, posse institui hæredes,
præjudicio firmare conatur Ill. D. DE
CRAMER Nebenstunden part. 4. N. 6.

turalisati. Vocatur Jus Albinagii, Albinatus &c. quo Fiscus loco Albiorum trahit ad se hæreditates 91.). In aliis Provinciis certa pars hæreditati in alium locum transportandæ detrahitur, quæ gabella hæreditaria dici solet, cuius quantitas variat: plerumque est pars decima. Ecclesia ægre fert, si ex testamentis Episcoporum ac Clericorum ditentur eorum Nepotes. Nimia S. CYRILLI Alexandrini solicitude erga Consanguineos maculam aliquam inussit memoriæ hujus Sancti Præsulis, qui in testamento plurimis & magnis Legatis honoravit Successorem suum, conjurans eum per venerabilia & terribilia mysteria, ut ipsius foveret genus, & in nullo eis labore incuteret 92.): Dio-

Z z 5 scorus

91.) De hoc jure Albinagii vid. RENATUS CHOPPINUS de Privileg. Rustic. lib. 3. c. 8. CHRISTINÆUS Decif. Belg. vol. 5. Decif. 228. Les Loix Civiles dans leur ordre naturel tom. 3. fol. 31. 61. 75. & aliis ibi citatis.

92.) Ita de Avunculo suo scribit ATHANASIUS ad Leonem Pontificem, prout refertur in Concil. CHALCEDONENSIS Act. 3. apud HARDUIN. tom. 2. col. 331.

722 *Sedio IV. Tit. XVIII.*

scorus tamen, qui Cyrillo successit, hæredes ejus violenter oppressit. Idem fatum passi sunt Nepotes Herivæi Episcopi Rhemensis a Seulfo Herivæi Successore 93.). Plerumque liberalitas Episcoporum & Clericorum in Nepotes, turbat Ecclesias, nec seris prodest posteris.

*An Ec-
clesia?*

§. 469. Ecclesiis per Judices Ido-
lolatas antea oppressis, singulari-
ter providit CONSTANTINUS M. data
Lege Anno 321. 94.), vi cuius ha-
beat unusquisque licentiam sanctissimo Ca-
tholico, venerabilique Concilio decedens
Bonorum, quod optaverit, relinquere:
Et non sint cassa judicia ejus. Quam
liberaliter hac concessione usi sunt
Fideles, constat ex Annalibus Eccle-
siasticis 95.). Favorem Ecclesiis col-
latum in suam avaritiam vertebant
nonnulli Clerici, qui viduarum aut
puellarum hæreditates aucupaban-
tur,

93.) FLODOARDUS Histor. Rhemens. lib.
4. c. 18. 35. Plura talia exempla re-
fert CHRISTIANUS LUPUS tom. 2. fol.

44. ad Capitul. 9. Latrociniij Ephesini.

94.) L. I. C. de SS. Eccles.

95.) Vid. THOMASSIN. de vet. & nov.
Disc. Eccles. p. 3. lib. I. c. 16. & 17.

tur, ita ut VALENTINIANUS Imperator coercere eos debuerit Lege ad Damsum Pontificem Romanum missa 96.), & lecta in Ecclesiis Urbis Romæ Anno 370. qua cavetur, ut Ecclesiastici Viduarum ac pupillorum domos non adeant . . . Et nihil de ejus mulieris, cui se privatim sub praetextu religionis adjungerint, liberalitate quacunque, vel extremitate judicio, possint adipisci Eccl. Eccl. Nihil hac Lege Ecclesiis vel pauperibus (idem censebatur esse, sive relinqueretur pauperibus, sive Ecclesiæ, quæ pauperes alit) præjudicatum fuit, nec derogatum Testamentis in horum favorem conditis: singulorum Clericorum aut Monachorum tunc grassanti cupiditati obviabatur. Longius progressus erat THEODOSIUS Anno 390. occasione turpissimi cuiusdam facinoris, constituendo, ut Diaconissa, quæ liberos domi haberet, nihil de monilibus & supellectili, nihil de auro, argento, ceterisque claræ Domus insignibus, sub religionis defensione consumat . . . ac si quando diem obierit, nullam

96.) L. 20. Cod. Theod. de Episc. Eccles. & Cler.

724 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

lam Ecclesiam, nullum Clericum, nullum pauperem scribat hæredes 97.). Hanc Legem XI. Kalend. Jul. Mediolani latam, mox post duos menses X. Kalend. Septemb. urgente S. Ambro-
fio, revocavit idem Imperator 98.), Plenius autem Leges Ecclesiis minus faventes interpretatus & moderatus est MARTIANUS Imperator Anno 455.
99.), antiquatis omnino Legibus Valentiniani & Theodosii. Legem autem Martiani JUSTINIANUS in suum Codicem transtulit 100.), ubi genera-
li Lege sancitur, sive Vidua, sive Dia-
niſſa,

97.) L. 27. Cod. Theod. ibid. De hac Lege S. HIERONYMUS Epist. 2. ad Ne-
potianum de Vita Clericorum c. 7. sic loquitur: *Pudet dicere: Sacerdotes Ido-
lorum, mimi & aurige, & scorta ha-
reditates capiunt: solis Clericis & Mo-
nachis hoc Lege prohibetur, & prohibe-
tur non a persecutoribus, sed a Princi-
pibus Christianis. Nec de Lege conque-
ror, sed doleo, cur meruerimus hanc
Legem &c. &c.*

98.) L. 28. Ibid.

99.) In Novella de Testam. Cleric. quæ
habetur in nova Editione Codicis Theo-
dosiani tom. VI. Novell. lib. III. tit. 6.

100.) L. 13. C. de SS. Eccles.

nissa vel Virgo Deo dicata, vel sancti-
monialis mulier, sive quocunque alio no-
mine religiosi honoris vel dignitatis feme-
na nuncupata, vel testamento, vel Codic-
ilio suo, quod tamen alia omni juris ra-
tione munitum sit, Ecclesie, vel Marty-
rio, vel Clero, vel Monachio, vel pau-
peribus aliquid, vel ex integro, vel ex
parte, in quacunque re vel specie, cre-
diderit relinquendum, id modis omnibus
ratum, firmumque constat i.).

§. 470. Majorem Ecclesiarum ac *Opinio-*
Causarum piarum reverentiam inge-
nes fa-
nerare conantur SS. Canonum Inter-
vorabi-
pres, qui variis testamentis ad nor-
les Ec-
nam Legum Civilium non confectis, clefis
efficaciam tribuunt in favorem pia-
Ec-
rum causarum. Non tantum ejus- clefiasti-
modi Testamenta pia ab omnibus cis.
scrupulosis solennitatibus libera esse
statuunt (§. 446.): sed etiam inha-
bilitatem testatoris, quæ a Legibus
Civilibus provenit, non attenden-
dam esse defendunt, modo Testa-
menta vel Legata in favorem Cau-
sæ piæ concepta sint: nihil amplius
desi-

i.) Vid. BARONIUS ad Ann. 390. n. 67.
seqq. item ad Ann. 455. n. 25. seqq.

726 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

desiderari credunt, præter ea, quæ
jus naturale in quolibet actu huma-
no requirit, scilicet, ut persona di-
sponens sit mentis & maturi judicij
compos, sufficientem præbeat assen-
sum, ac de re sua disponat sine ullo
tertii præjudicio; pro foro autem
contentioso conveniens probatio
præsto sit. Quamvis meo judicio
facultas efficaciter testandi nequa-
quam ex Jure naturali, sed ex Le-
gibus positivis trahatur (§. 436. seq.):
Jus Canonicum autem nullibi reddat
habiles, quos Leges Civiles habent
pro inhabilibus ad testandum, imo
supponat, filiosfamilias, prout Le-
ges decernunt, non posse testari pro
anima sua, nisi ex peculio Castrensi
vel quasi Castrensi 2.): Nihilominus
benignæ sententiæ causis piis faventi,
adeo me non oppono, ut potius
vehementer gratuler Ecclesiis & Cau-
sis piis, si Tribunalia, quibus exe-
cutio ultimarum voluntatum incum-
bit, assistant ejusmodi Testamentis
piis, non attenta inhabilitate testa-
toris.

2.) C. 4. de Sepult. in 6.

toris. Nam Lex Constantini 3.) yult, ut habeat *unusquisque* licentiam relinquendi Ecclesiis Catholicis, quantum voluerit: & Jus Canonicum id solummodo cavit, ne filiusfamilias ad Causas pias testetur cum *præjudicio Patris*, scilicet de iis Bonis, quorum ususfructus eidem competit. Alia sententia singulariter favens Clericis circa testamenta est, quod omnia Bona a filiofamilias Clerico, saltem Minoribus Ordinibus, vel prima solummodo tonsura insignito acquisita, quæ in Laico adventitia es- sent 4.), habeantur pro Castrensi- bus vel quasi Castrenibus: proin talis Clericus, licet sit adhuc in pa- tria

3.) L. 1. C. de SS. Eccles.

4.) Authentica mox alleganda nominat res ad eorum dominium venientes: Unde non intelliguntur Bona profectitia, quorum dominium pertinet ad patrem. Nihilominus quæ Pater filiofamilias in sua potestate constituto, donat intuitu Clericatus, habentur pro quasi-Castren- sis. FRANC. DE CALDAS ad L. fi curatorem, in definit. V. lœsis. n. 103. C. de in integr. restit. COVARRUV. in C. quia nos. n. 1. de Testam.

728 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

tria potestate constitutus, de his
possit libere disponere inter vivos &
mortis causa §.).

Quinam §. 471. Hæredes in Legibus Ro-
debeant manis *Necessarii* tantum vocantur, qui
institui? abstinere ab hæreditate non possunt,
quales erant servi instituti a Domino
suo, in cuius potestate erant mortis
tempore. *Sui & Necessarii*, sunt Li-
beri, qui tempore mortis fuerunt
in potestate Patris Testatoris. *Sui-
tas* est fictio, qua omnium jurium a
defuncto Patre prosectorum in De-
scendentibus proxime in ejus familia
existentibus immediata quædam fit
continuatio. Unde hæredes sui &
necessarii, ipso jure, licet ignoran-
tes acquirunt hæreditatem. Hodie
passim

5.) L. Sacrosanctæ. 34. & subjecta Auth.
Presbyteros. C. de Episc. & Cler. Quæ
Leges, si per C. quia nos. 9. de testam.
non sufficienter confirmatæ censeantur,
certe vim habent ex tacita Pontificum
& Ecclesiæ approbatione. SANCHEZ
ad Præcept. Decal. lib. 7. c. 13. n. 31.
seqq. PASSERINUS ad Cap. 4. de Se-
pult. in 6. n. 20. Rota Rom. Decis.
166. n. 50. part. 8. & Decis. 533. n.
53. part. 14. Recent.

passim necessarii vocantur, qui præteriri non possunt: nec magna est differentia inter hæredes suos & extraneos: hi enim hæreditatem repudiare; illi ab eadem abstinere possunt. Hæredes igitur, qui hodie dici solent *necessarii*, institui debent, saltem in Legitima, nullo onere gravata, honorabili titulo hæredum, vel nominatim excludi.

s. 472. Hæredes necessario insti- *Saltem*
tuendi sunt I. Liberi legitimi, ho- *in Legi-*
rumque præmortuorum Descenden- *timæ*
tes, etiam Posthumi, & hodierno
jure etiam emancipati. II. Filii Na-
turales respectu Matris tantum. III.
Deficientibus Liberis Parentes: & his
non existentibus, Ascendentes alii
gradu propinquiores. IV. Germani
& Consanguinei Fratres & Sorores,
quando ipsis absque justa causa præ-
teritis institueretur persona turpis.
Hi tamen hæredes necessarii non in
tota substantia institui necessario de-
bent, sed saltem in portione Legi-
tima, quæ hodie respectu Liberorum
est Triens, si quatuor sint, vel pau-
ciores; semis autem, si quinque vel

A a a plu-

De Jure Rer. Eccles. Pars poster.

730 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

plures 6.). Eadem portionis legitimæ quantitas observanda est respetu parentum ac fratum. Olim quidem quadrans substantia defuncti designatus erat, ne quis querela in officiis agere possit 7.): sed recentiori jure aucta est Legitima portio usque ad Trientem, *in omnibus personis*, *in quibus ab initio antique quartæ ratio de in officiis lege decreta est* 8.): consequenter idem tenendum est de parentibus & fratribus.

Causæ exhæredandi. §. 473. Possunt tamen, qui hæredes necessarii dicuntur, exhæredari ex justa causa, diserte in Testamento expressa, & ab hærede instituto probanda. Causæ exhæredandi Liberos enumerantur quatuordecim 9.), quæ omnes gravem ingratitudinem in Parentes continent, hac addita clausula, *ut præter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitudinis causas opponere,* nisi

6.) Auth. novissima. C. de in offic. testam. Novell. 18. c. 1. Nov. 22. c. 48. Nov. 39. o. 1.

7.) S. 3. & fin. Inst. de In offic. testam.

8.) Cit. Nov. 18. c. 1.

9.) Novell. 115. c. 2.

nisi que in hujus Constitutionis serie continentar. Vicissim causæ exhæredandi Parentes referuntur octo 10.): & tres pro exhæredandis fratribus 11.). Si causa exhæredandi sit vel nulla, vel iniqua, rescinditur Testamentum querela inofficiosi: si vero causa sit plane omissa, vel non in jure expressa, Testamentum nullum est.

A a a 2 §. 474.

-
- 10.) Ibid. C. 4.
11.) Novell. 22. c. 47. Memoriæ gratia,
omnes istæ causæ comprehenduntur
his versibus:
His natum ex causis exhæredare licebit:
Si (1.) feriat graviter, (2.) dedecoretve
(Patrem :
Vel (3.) damno afficiat, nec (4.) ab hosti-
(bus ære luebat :
Si (5.) Magus, aut (6.) Mimus, (7.) Na-
(tave fit meretrix :
(8.) Criminis (hæc etiam valet exclusiſſe
(parentes
Et reliquæ) accusans, (9.) infidiasve
(ſtruens :
Aut (10.) patris aut nati capitî impia cor-
(nua ponens :
(11.) Testari prohibens, (12.) hæreti-
(cosque sequens :
Non curans (13.), teneant si vincla (14.)
(furorve parentem.
Octava & fratri, & tertia, nona datur.

732 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

Onera adeuntis hæreditatem.

S. 474. Hæreditatem sibi delatam adire potest omnis, qui se obligare 12.). Contingit hoc, quando quis tacite vel expresse, verbis, factis aut aliis signis, significat, quod se pro hærede declarare, habere, aut gerere velit 13.). Per aditionem hæreditatis inducitur unitas personæ inter defunctum & hæredem: acquirit hæres jus & dominium omnium rerum hæreditariarum, illudque transmittit ad hæredes suos, etiamsi possessionem actu & corporaliter nondum acceperit: simul autem contrahit obligationem solvendi omnia debita & obligationes defuncti, omnesque actiones passivas in se recipit; teneturque præstare Legata, & Fideicomissa, totamque adimplere voluntatem defuncti, nisi hæc onera excedant vires hæreditatis, quæ adita fuit cum beneficio Inventarii.

Cum igitur hæreditas secum trahat

gra-

12.) Hæres *suis* dicitur se immiscere hæreditati, *extraneus* adire hæreditatem: passim tamen confunduntur hi termini.

13.) Copiose de hoc agit *MENOCHEUS* lib. 4. *Præsumpt.* 100, 101.

gravia onera, Leges hæredi concedunt jus deliberandi per annum, & ultra etiam, si nemo urgeat.

S. 475. Id etiam Jure Romano *Jus acca-*
cautum est, quod nemo Paganus *crescen-*
possit simul testatus, simul intesta-*di*
tus decedere. Unde qui de minima
parte Bonorum testatus fuerit, de
reliquis omnibus testatus esse vide-
tur; reliqua enim Bona ad partem
illam Bonorum trahuntur: & defi-
cientes portiones accrescunt illi, qui
in aliqua parte est institutus, nisi
testator habeat talia Bona, de qui-
bus testari non possit, ut sunt Feu-
dalia. Est autem *Jus accrescendi*, quo
portio vacans adjicitur & accrescit
conjuneto, qui partem suam agno-
vit, ad conservandam hæreditatis in-
dividuitatem, & testatoris voluntatem.
Hæreditatis individuitas exigit, ut il-
le, qui in minima portione, & etiam
in re certa est institutus, totam sub-
stantiam capiat, si nullus aliis ad-
sit hæres 14.). *Voluntas testatoris con-*

A a a 3 fide-

14.) Unde ejus, qui in re singulari hæ-
res instituitur, conditio melior est,
quam illius, cui res singularis lega-
tur. Nam instituto potest accrescere
tota hæreditas, secus Legatario.

734 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

sideratur, si hic plures instituit hæredes, disjunctos aliquos, alios conjunctos, ex quibus unus vel non vult, vel non potest esse hæres: aut si plures Legatarios ad eandem rem vocavit, & eos potius sibi invicem, quam hæredem succedere voluit, *Conjuguntur autem Legatarii vel verbis tantum, vel re tantum, vel re & verbis simul 15.*)

§. 476.

15.) L. 89. ff. de Legat. 3. L. 142. ff. de Verb. Signif. Exemplum conjunctionis poni solet istud. *Cajo & Titio lego fundum Tusculanum: Sempronio lego fundum Tusculanum: Ulpiano lego fundum Tusculanum: Mevio & Neratio lego fundum Tusculanum aquis partibus: Juliano lego fundum Sabinum.* In hac Legati formula, Cajus & Titius sunt mixtim, seu re & verbis coniuncti: Sempronius & Ulpianus re tantum: Mevius & Neratus verbis tantum: Julianus cum reliquis nec re, nec verbis. Si igitur deficiat Cajus; accrescit Titio: si Sempronius; accrescit omnibus, quibus fundus Tusculanus legatus est, ita ut Cajus & Titius unam, Ulpianus unam, Mevius & Neratus unam portionem capiat: si deficiat Mevius; accrescit soli Neratio:

ff.

¶. 476. Dicta doctrina, quod ne-
mo paganus partim testatus, partim
intestatus possit decadere, multis
modis fallit, ex quibus unicum an-
notare, præsentis instituti est, scili-
cet hanc Juris subtilitatem non per-
tinere ad Testamenta pia, a Legibus
Civilibus prorsus exempta, sicut non
pertinet ad Testamentum militis.
Potest igitur Testator pius *decedens*
bonorum quod optaverit relinquere Eccle-
sia 16.), five integrum assem, five
certam portionem, aut certam rem,
¶. 476. *& non sint cassa judicia ejus : reliqua,*
de quibus non disposuit, pertine-
bunt

A a a 4

si hic uterque simul deficiat, accrescit
prioribus omnibus, & dividitur in tres
portiones, ex quibus Caius & Titius
unam tantum capiunt: si deficiat Ju-
lianus; ejus portio non accrescit aliis
Legatariis, cum quibus nec re, nec
verbis est conjunctus, sed remanet
apud hæredem. Vid. STRUVIUS Ju-
rispr. Rom. Germ. for. lib. 2. tit. 23.
aphorism. 19. Item in Syntagm. Jur.
Civil. Exercit. 34. tit. 2. thes. 40. &
ibi MÜLLERUS. BARTHOLOMÆUS Ro-
MULEUS, olim Professor Ingolstadien-
sis tract. de Jure accrescendi fol. 81
seqq,

¶. 476.) L. I. C. de SS. Eccles.

736 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

bunt ad hæredes ab intestato. Imo si præter Ecclesiam instituisset alium hæredem, hujus portio deficiens non accrescit Ecclesiæ, cum istud jus accrescendi in hæreditate ex eo solo obtineat, ne quis partim testatus, partim intestatus decebat, quod nequaquam stringit testatorem pium: hic enim si deficientem quoque portionem ad Ecclesiam pervenire velit, aperte declarabit voluntatem suam. In aliis Testamentis profanis præsumitur hæc voluntas testatoris, qui se censetur conformare Legibus, statutibus jus accrescendi: cum autem hæ Leges non attingant Testamenta pia, censetur testator nihil aliud voluisse relinquere Ecclesiæ, quam quod expressit. Nihilominus non omnino sentire possum cum JASONE 17.), qui docet, si quis faciat Testamentum ad Causam piam coram duobus testibus, & admiscet Legata profana, quod hæc non valeant, nec tamen accrescant Causæ piz, sed potius

17.) Ad L. hac consultissima. 21, §. ex imperfecto. C. de Testament. n. 10.
Vers. pro clara intelligentia.

tus hæredibus ab intestato. Im-
pugnat Jason doctrinam SALICETI 18.)
qui ponit casum Statuti, quo cave-
tur, ut Testamenta non valeant, nisi
in Archivo publico posita: Testa-
mentum in Archivo non positum,
ubi Ecclesia instituitur, juxta Salice-
tum valebit, quia Statutum istud Ec-
clesiam non obligat: ex quo infert,
quod Legatarii profani ex illo Te-
stamento petere possint Legata ab
Ecclesia, quia ex institutione valida
debentur 19.). Quid de Legatis pro-
fanis Testamento pio insertis tenen-
dum sit, alibi traditur (supra §. 446.).
Posito autem, quod talia Legata ex
quacunque ratione sint prorsus inu-
tilia, nequaquam cum Jafone tene-
ri potest, quod accrescant hæredi-
bus ab intestato: sed potius dicen-
dum, quod maneant in hæreditate,
ad quam ponitur vocata **Causa pia**.

A a a 5 Nam

18.) Ad Auth. *Cassa. C. de SS. Eccles.*
n. 7.

19.) Idem docet TIRAUELLUS de Pri-
vilegiis piæ causæ. priv. 80. in princ.
quamvis postea referat opinionem JA-
SONIS, nec ei contradicat: unde ab a-
liis allegatur pro doctrina Jasonis.

738 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

Nam talis portio non dicitur accrescere, sed remanet penes piam Causam tanquam caduca. Unde nulla ratio suadet, ut venientes ab intestato ad eam vocentur, cum illi non succedant, quoties est locus successioni ex testamento 20.).

*Paſtade
heredi-
tate an
valeant?* s. 477. Repudiare hæreditatem, id est, jam delatam rejicere, vel non admittere, potest omnis, qui potest adire 21.). Unde sicut Pupillus se solo non potest adire hæreditatem, ita etiam nec repudiare valet. Renuntiatio hæreditatis est cessio, seu remissio juris, quod quis ad hæreditatem habet, vel habere potest, cum etiam spes ad jus futurum deduci in pactum possit. Renuntiatio, seu pactum circa hæreditatem viventis in specie, sine hujus præscitu & consensu, in favorem alterius facta, etiam-

20.) GRATIANUS Discept. forens. Cap. 605. n. 32. FRANC. A MOSTAZZO de Causis pliis lib. I. c. II. n. 45. seqq.

21.) Abstinere dicitur hæres suus, repudiare hæres extraneus: saeppe tamen confunduntur hæc phrases, sicut supra dictum est de vocibus; immisceri se hæreditati, & adire hereditatem.

etiam si juramento fuerit confirmata, nulla atque invalida est, quia hujusmodi pactiones odiosae esse videntur, & plenæ tristissimi & periculosis eventus... ac contra bonos mores initæ. Valebunt autem, si ipse forte, de cuius hæreditate pactum est, voluntatem suam eis accommodaverit, & in ea usque ad extre-
num vitæ suæ spatium perseveraverit, tunc enim sublata acerbissima spe, licebit eis illo sciente & jubente hujusmodi pactiones servare 22.). Respiciendo ordinationes Juris Canonici, quamvis pactum patri factum a filia, dum nuptria tradebatur, ut dote contenta nullum
ad

22.) L. fin. C. de Pactis. Tanta erat improbitas apud Romanos, ut ex spe consequendæ hæreditatis etiam parentes liberis insidias struerent. Unde JUVENALIS Satyra VI. v. 628. seqq.

*Vos ego, iþpupilli, moneo, quibus amplior
(est res,
Custodite animas, & nulli credite mensæ:
Livida materno fervent adipata veneno:
Mordeat ante aliquis, quicquid porrexe-
(rit illa,*

Quæ peperit.

De Successoriis Pactis juxta hodiernos Germanæ mores videri potest LEYSERUS Specim. 43. seqq.

740 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

ad bona paterna regressum haberet, improbet Lex Civilis: si tamen juramento, non vi nec dolo præstito, firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debet: cum non vergat in æternæ salutis dispensium, nec redundet in alterius detrimentum^{23).} Hodie ejusmodi renuntiationes Filiorum Illustrium in favorem Fratrum suorum & Descendentium Masculorum, passim sunt in usu: alicubi valent absque juramento: imo in quibusdam Provinciis Filiæ habentur pro renuntiatis, absque ullo renuntiationis actu, reservato tamen regressu, si stirps mascula extinguatur. Cum universim inter Germanos insidiæ hæreditatis causa raræ sint, celsant etiam remedia a Romanis contra tales insidiatores inventa^{24).}

Testamenta Reciproca, §. 478. Pactis successoris annumerantur Testamenta reciproca, in quibus duo vel plures mutuo consensu se invicem hæredes instituunt, vel aliud in eo ad invicem ordinant.

Fiunt

23.) C. 2. de Pactis in 6. Commentarium copiosum in istud Capitulum dat PASERINUS.

24.) Vid. LEYSERUS loc. cit.

Fiunt hæc Testamenta frequenter inter Conjuges. Si scriptura adhibeatur, potest id fieri in duplice charta, & coram diversis testibus; vel etiam in eodem libello per utrumque Conjugem signato & subscripto, coram iisdem septem testibus ab utroque rogatis, qui utriusque Conjugis nomen separatim ac specifice exprimere debent. Passim tradunt Doctores, posse Testamentum reciprocum ab utrovis pro libitu ante mortem revocari, sive unus jam obierit, sive ambo adhuc vivant. Hæc sententia candori Germanorum parum convenire ab aliis judicatur. Nam actus ille est instar reciprocæ conventionis, cum Jure Germanico de hæreditate pacisci liceat. Aut si retineat naturam Testamenti; unum Testamentum respicit alterum velut conditio nem: igitur ex communi conditio num natura Conjux, altero mortuo, Testamentum suum servare debet, quia alias conditionem factæ institutionis non impleret.

§. 479. Cum autem libertas mu-
tandi Testamentum sacrosancta sit *Et circa illa Cau-*
apud Advocatos litium amantes; *telæ,*
nunquam per Testamentum securi
reddun-

742 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

redduntur Conjuges: sed pacts do-
talibus sibi consulere debent, modo
hæc in vim Contractus sint concepta.
Quamdiu autem uterque vivit, si
pars una, inscia altera, Testamentum
clam revocet, etiam compars
suum Testamentum tacite revocasse
censetur, quia hoc factum præsumi-
tur sub conditione, quod etiam al-
tera pars Testamentum suum ante
mortem non velit revocare. Hodie
ejusmodi tacitum pactum de revo-
cando testamento, si altera pars re-
vocet, non videtur inesse Testamen-
to, sed deberet expresse adjici. Al-
ter enim sibi imputare debet, quod
Testamentum reciprocum elegerit,
nec lege vel conditione expresse ad-
jecta sibi suisque prospexerit, cum
scire debuisset, omnes ultimas vo-
luntates obnoxias esse mutationi^{25.}).
Hæc intelligenda sunt de casu, quo
constat, Conjuges, vel alias duos ha-
buisse intentionem verum Testamen-
tum

25.) Vid. CARPOV. p. 3. Conſt. 2. def.
12. & Conſt. 7. def. 21. PETRUS PE-
CKIUS de Testam. Conjug. lib. I. c.
43. & 44.

um condendi: s^epe enim ejusmodi pacta reciproca fiunt non de tota substantia, sed tantum de parte, ita ut habeantur pro donatione mortis causa, vel etiam pro donatione inter vivos, cuius executio differtur ad mortem. Quid voluerint pacientes, desumendum est ex verbis & adhibitis solennitatibus.

§. 480. Testamentum statim ab *Testatoris* initio nullum est ob inhabilitatem *mentum* testatoris, ob defectum voluntatis, vel ab solennitatis externæ vel internæ. In *initio est* his casibus datur querela nullitatis *nullum:* intra triginta annos. Testamentum rite conditum resolvitur rursus *Ruptio-* *Irritatione*, *Destitutione*, *Rescissione*. De *rupto*, *irrito* aut *destituto* datur querela nullitatis: *Rescissio* fit ad querelam *Inofficiosi*.

§. 481. I. Rumpitur Testamentum, *Vel re-* quando ejus jus vitiatur, *Adgnatio-* *solvitur* ne posthumus, *Arrogatione*, & *Vo-* *Ruptio-* luntate testatoris mutata, qui tabu- *ne:* las lacerat, nomen hæredis delet, corrumpit: vel aliud Testamentum debito modo conficit. Quamvis au- tem plura Testamenta simul consiste- re non possint, cum Testamento to- ta hæreditas deferatur, nihilominus possunt

744 *Sectio IV. Tit XVIII.*

possunt fieri ejusdem Testamenti plures Codices: hi si sint omnes Originalia, quilibet eorum probat: si singulatum Exemplaria, copia non probat, nisi simul Originale producatur. Si testator in posteriori Testamento dicat, se velle, prius etiam valere; sustinetur prius tanquam Fideicommissum, & haeres in posteriori Testamento scriptus detrahit Trebellianicam. Si Testamenti Scriptura vel tota, vel ex parte deleatur, fieri id debet ab ipso Testatore, vel alio ejus nomine, non fortuito, sed studiose. Unde utile est, litis evitandæ causa, ut testator propria manu adscribat, se studio delevisse Testamentum, aut quamcunque partem Testamenti.

Irritatione:

§. 482. II. Irritatur Testamentum, quando vitium afficit personam testatoris, qui statum mutat, patiendo capit is diminutionem. Simile quid non contingit per Professionem in Religione; nam Testamentum ante ingressum factum, sortitur suam firmitatem per Professionem 26.).

Ante

26.) An tale Testamentum mox post Professionem executioni dari debeat dictum est supra §. 460.

Ante istam potest Novitus mutare
mentem suam, & aliud Testamen-
tum condere, quo rumpatur illud
prius ante ingressum conditum.

§. 483. III. *Destituitur Testamentum,*
quando vitium infirmans illud, di-
recte afficit hæredem, qui moritur
ante testatorem; non implet con-
ditionem; repudiatur hæreditatem vel
abstinet ab ea; aut tanquam inca-
pax adire nequit.

§. 484. IV. *Rescinditur Testamen-*
tum, quando per Judicem infirma-
tur prævia querela Inofficiosi. *Resci-*
fione. Hæc
competit Liberis & Descendentibus,
uti & Ascendentibus, quando ex-
hæredatio Hæredis necessarii non fit
ob causam ingratitudinis in Novella
CXV. expreſſam, vel quando cau-
ſam exhæredationis in Testamento
adscriptam probare nequit hæres in-
ſtitutus: item competit Fratribus
Germanis & Consanguineis, quan-
do ipsis præteritis instituitur persona
turpis. Querela Inofficiosi institui
potest per quinquennium; nec trans-
mittitur ad hæredes, niſi instituta
aut præparata jam fit ab eo, cui

B b b com-

De Jure Rer. Eccles. Pars poster.

746 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

competit. Resciso per hanc quere. Iam Testamento, omnia in eo disposita, præter institutionem hæredis firma manent 27.).

*Testa-
menti
Publi-
catio.*

§. 485. Si Testamentum morte testatoris confirmetur, referari illud & publicari debet, ut iis, quorum interest, constet de voluntate defuncti. Seclusa consuetudine pertinet hoc negotium ad Judicem, præsertim si Testamentum factum sit ad Acta, vel de Executore non aliunde constet. Nonnunquam fit privata reseratio mox post mortem, ut appareat, quid testator disposuerit circa funeralia, aut executionem: signantur tamen iterum tabulae inspectæ in solennem futuram publicationem. Solennis autem aperitio fieri solet

post

27.) Novell. 115. c. 3. & 4. Inter recentitos modos, quibus Testamenta resolvuntur, nolui movere quæstionem, quid sentiendum de Testamento, cuius autor post mortem rursus excitatur ad vitam: cui otium est, legere poterit *Commentationem Juridicam HENRICI VERDUYN de Testamento atque hereditate Lazari bis mortui, auctam a TOMAS BOEL.*

post celebrata omnia Officia funebria, citatis omnibus interesse habentibus, quibus originale Testamentum exhibetur, & iis, qui desiderant, communicatur copia illius, relicto spatio hæredibus adeundi hæreditatem, & aliis, si velint, impugnandi Testamentum. Per *Publicationem* proprie intelligitur insinuatio solennis Testamenti, a Judice ad Acta reponendi, ut reputetur pro Instrumento publico 28. Quando in conficiendo Testamento intercedit autoritas Judicis vel Notarii, sine alia solennitate illud fidem publicam meretur. Unde per *Publicationem* vulgo intelligitur nuda prælelio Testimenti coram iis, quorum interest. Si Testamentum ad Acta Judicis extranei depositum sit, con-

B b b 2 veniens

28.) L. 23. C. de Testam. L. 2. C. quemadmodum
Testam. aperiantur. **GOTHOFREDUS** ad
dict. L. 23. lit. b. refert vetustas for-
mulas hujus insinuationis. S. AUGU-
STINUS in Psalm. 21. Enarrat. 2. n. 30.
prælectionem Testimenti paterni ele-
ganter applicat ad Codices sacros, qui
continent voluntatem Christi pro ha-
bis mortui.

748 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

veniens est, ut ab hoc etiam publicetur: originale postea, retentis copiis, mittatur ad Judicem, sub cuius Jurisdictione testator defunctus existit. Si lis moveatur de valore Testamenti, pertinebit haec ad Judicem proprium testatoris.

*Inventarii
confe-
tio.*

§. 486. Mox post mortem obseruantur Bona defuncti, factaque reservatione conficitur Inventarium, si hæredes velint, vel absentes velle credantur. Si presumatur, non omnia esse Inventario inserta, desertur hæredi juramentum purgationis, aut aliis de hæreditate expilata suspectis, juramentum manifestationis. Inventario confecto hæres ultra vires hæreditatis non obligatur: conventus opponit exceptionem Inventarii: si vero istud non confecerit, in solidum obligatur Creditoribus, non tamen Legatariis. Plerumque ad haec opus est interventu Judicis, nisi aliud Statuta locorum disponant.

*Circa
Testa-
menta
Clerico-
rum.*

§. 487. Testamenta Clericorum, obsignatio Bonorum post mortem, & confectio Inventarii decentius pertinent ad Episcopum. In quibusdam Provinciis Obsignatio & Inventarium circa

circa Bona defuncti Parochi fieri solet cumulative a Deputato Episcopi & Judice sæculari 29.) : alibi saltem excludi non possunt Magistratus illi, quibus ob curam ærarii cuiusdam ad ratiocinia tenebantur Clerici. In multis Diœcesibus petunt Ordinarii, ut Clerici ante mortem mittant Testamenta sua ad Vicarium Generalem, ibidem confirmando : si hoc omisum, & Testamentum ad Acta Judicis sæcularis repositum sit, Publicatio fit ab eodem Judice sæculari, qui postea mittit tabulas ad Ordinarium pro confirmatione & executione. Si alicubi prætendatur consuetudo, ut neque hæredibus exhibetur originale Testamentum, neque iis liceat interesse confectioni Inventarii ; tales consuetudines adeo sunt irrationalib[us], ut referant speiem arbitriaz spoliationis.

§. 488. Si apertis & publicatis tabulis aliud non obstet, voluntas ultima Testatoris executioni danda est. Sunt autem Executores vel Testamenti

B b b 3 men-

29.) Sic observatur in illis Bavariae Diœcesibus, quæ subjacent Concordatis inter Serenissimos Duces & Ordinarios erectis.

750 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

mentarii, vel Legitimi, vel Dativi.
Testamentarii sunt, qui a Testatore
nominantur, mares vel fæminæ, Cle-
rici vel Laici, etiam Minorennes,
etiam Religiosi cum licentia sui Su-
perioris, exceptis Fratribus Minor-
ibus. Si nullus sit nominatus, ex
dispositione Juris Legitimus cense-
tur Executor ipse hæres. In Testa-
mentis piis magna est autoritas Epi-
scopi 30.). *Dativi* sunt, qui casu,
quo nominatus in Testamento, vel
hæres exequi aut non possit, aut non
velit, a Judice aut Magistratu con-
stituuntur. Tenentur autem Execu-
tores, quam primum poterunt, exe-
qui ultimam voluntatem, nisi cer-
tum tempus ab ipso testatore sit de-
signatum: negligentes monendi ac
compellendi sunt a Judice Laico &
Ecclesiastico: si intra annum, vel post
binas admonitiones intra sex menses
non obsequantur, perdunt omne id,
quod ipsis ex Testamento compete-
ret 31.). Regulariter autem ulti-
mam

30.) Novell. 131. c. 10. II. item C. 17. x^o
de Testam.

31.) Auth. hoc amplius. C. de Fidei
commiff. Novell. 131. c. II.

mam defuncti voluntatem ad certas
pias causas, nemo præter summum
Pontificem in alium pium usum com-
mutare potest 32.) : Pontifex autem
negotium plerumque committit E-
piscopis : hi juxta Concilium Tri-
dentinum 33.) tanquam Delegati Sedis
Apostolicæ summarie & extrajudicialiter
cognoscant, nihil in precibus tacita veri-
tate, vel suggesta falsitate fuisse narra-
tum, priusquam commutationes executio-
ni demandentur. Eadem Synodus 34.)
facultatem dat Episcopis, & Ordin-
num Generalibus restringendi nu-
merum Missarum in certis circum-
stantiis : sed neque istud hodie de-
beret fieri inconsulto Romano Pon-
tifice, post Decretum URBANI VIII.
Anno 1625. editum 35.). Circa Com-
mutationes autem eadem est ratio
novæ dispositionis, & antiquæ fun-
dationis piæ.

B b b 4 §. 489.

32.) C. 4. XIII. q. 2. C. 3. de Testam.
Clement. quia contingit. de Relig.
domib.

33.) Sess. 22. de Reform. c. 6.

34.) Sess. 25. de Reform. c. 4.

35.) Bullar. CHERUB. tom. 4. Const. 43.
De

752 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

Tradun- §. 489. Pro implenda voluntate
tur quæ defuncti circa institutionem hæredis,
dam Re- notari merentur sequentes doctrinæ,
gulæ. Si unus tantum est institutus hæres,
sive in re certa, sive simpliciter absque determinatione portionis, iste in tota hæreditate succedit (§. 475.).

Si præter illum, qui in re certa est institutus, aliis in certa portione, vel simpliciter absque determinatione portionis hæres nominetur, hic universam hæreditatem capiet, prior autem in certa re institutus habet pro Legatario. Si plures uniformiter instituantur, inter omnes hæritas æqualiter dividitur. Si omnes ex certa re fuerint instituti, cuilibet res sua tanquam prælegata adjudicatur, & reliquum ex æquo dividitur. Si testator singulis hæredibus certas portiones assignaverit, tot unciaæ affem

De Commutationibus ultimarum voluntatum integrum tomum edidit JOAN-
NES PETRUS MONETA. De Commu-
tatione ultimæ voluntatis, qua testa-
tor reliquit stipendium studenti in de-
terminata Academia, videri potest Card.
PETRA ad Const. Pontif. tom. 3. ad
Const. II. Clementis V. fol. 569. seqq.

assem efficiunt, quot testator voluerit, E. G. si tres ex quadrantibus instituerit, hæreditas in tres partes dividitur. Si uni dederit quadrantem, alteri quincuncem, tertio septuncem, hæreditas dividitur commodissime in quindecim partes. Regulariter partium denominatio intelligitur in relatione ad numerum duodenarium. Si testator aliquos ex certis partibus, numerum duodenarium excedentibus, alios simpliciter instituat, tunc hæreditas dividenda erit sub ratione dupondii, vel tripondii. E. G. unus est institutus ex besse, alter ex quadrante, tertius ex sextante, quartus simpliciter, hæreditas sub ratione dupondii dividitur in viginti quatuor uncias, ex quibus unus capit octo, alter tres, tertius duas uncias, quartus denique id, quod deest dupondo, scilicet undecim uncias. Si ita scriptum sit: *si filius mihi natus fuerit, ex besse hæres esto: ex reliqua parte uxor mea hæres esto: si vero filia mihi nata fuerit, ex triente hæres esto: ex reliqua parte uxor hæres esto: & filius & filia nati essent; dicendum est, assem distribuendum esse in septem partes,*

B b b § ut

754 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

ut ex his filius quatuor, uxor duos, filia unam partem habeat: ita enim secundum voluntatem testantis, filius altero tanto amplius habebit, quam uxor: item uxor altero tanto amplius quam filia 36.). Obvia cuius est hæc decisio ex simplici proportione 2. ad 1. Similiter ex ejusdem Legis analogia de aliis proportionum numeris concludendum est. E. G. si natus fuerit filius, huic obveniunt 5. Matri quatuor partes: si nata filia, huic debentur 7. Matri novem partes. Si nascantur ambo, filio debebuntur 5. Matri 4. filiis 3 $\frac{1}{2}$. Si fractos numeros horreat testamenti Executor, totam hæreditatem ita dividet, ut quoties repererit numeros 109. ex iis filio tribuat 45. Matri

36.) Ita deciditur L. 13. ff. de Liber. & posthum. ubi additur, licet attenta subtilitate juris conveniret, ruptum fieri testamentum; attamen cum ex utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere, ideo ad ejusmodi sententiam, humanitate suggestente, decursum esse. Vid. MANTICA de conject. ult. volunt. lib. II. tit. 15. n. 5. seq. BRUNNEMAN ad dict. Leg. 13.

tri 36. filiæ 28. Hac ratione servabitur proportio in Legibus laudata & a Testatore intenta 37.).

§. 490. Ex hucusque dictis facile *In Juri* liquet, ratione Testamentorum va- dicio a- gia dari jura & obligationes: unde gitur etiam quotidianæ oriri solent lites, *Hæredi-* ita ut Testamenta non immerito vo- tatis centur seminaria litium & contro- Possessio- versiarum. Pro his vel evitandis, ne: vel componendis multa sunt reme- dia comparata, ex quibus unum al- terumve, cuius frequentior est usus, breviter insinuamus. Quamvis optan- dum sit, ut lites amicabili transactio- ne finiantur, id tamen Leges sta- tuunt, nullam & irritam esse transa- ctionem in controversia circa res te- stamento relictas orta, nisi prius ver- ba testamenti inspiciantur 38.). Si transactio frustra tentetur, judicia- le

37.) Sicut se habent 5. ad 4. sic 45. ad 36. item sicut 9. ad 7. ita 36. ad 28. Ita procedendum in aliis similibus di- spositionibus, quando juxta vulgatam regulam sub simplicibus continetur mixtum, de qua TIRQUELLUS de Legib. Connub. gloss. §. n. 76.

38.) L. 3. 6. 12. ff. de Transaction.

756 Sectio IV. Tit. XVIII.

Ie remedium est I. Hæreditatis possessio, si hæc ab alio, qui pro hærede, vel pro possessore detinet, forsitan prærepta est. Configendum in hoc casu ad *Interdictum quorum bonorum*, quod quidem est remedium Prætorium, sed etiam hæredi civili competit, qui scilicet urgentem successionis præsumptionem pro se habet, & hæres præsumptivus vocatur 39.). Si possessor neget hanc qualitatem, ex qua dicitur præsumptio, ea summarie probanda est, rejectis exceptionibus altiorem indaginem requirentibus. Pro fundamento allegandum est, se bonorum possessionem agnovisse 40.).

§. 491.

39.) Verba Prætoris in L. I. ff. Quorum bonorum, sunt hæc: Quorum bonorum ex Edicto meo illi possessio data est, quod de his bonis pro hærede aut pro possessore possides, possideresve, si nihil uincaptionem effet: quod quidem diolo male fecisti, ut desineres possidere: id illi restituas. Add. §. 3. Inst. de Interdict. & Tit. Cod. quorum bonorum. Differentia hujus Interdicti & Hæreditatis Petitionis datur a MENOCHIO de adipisc. possess. remed. I. n. 2. seqq.

40.) Ex quibus conjecturis videatur quis bono-

§. 491. II. Hæredi testamentario *Ex L.*
datur Remedium ex L. ult. C. de E- *ult. C.*
dicto D. Adriani tollendo, ubi san- *de E-*
cit Imperator Justinianus, si quis *dit.*
competenti Judici testamentum o- *&c:*
stenderit non cancellatum, neque
abolitum, neque ex quacunque suæ
formæ parte vitiatum, sed quod in
prima figura sine omni vituperatione
appareat, & legitimo testium nume-
ro vallatum sit: mittatur quidem in
possessionem earum rerum, quæ te-
statoris mortis tempore fuerunt, non
autem legitimo modo ab alio deti-
nentur. Sin autem aliquis contra-
dictor extiterit, tunc in judicio com-
petenti, causæ in possessionem mis-
sionis & subsecutæ contradictionis
ventilentur, & ei possessio acquira-
tur, qui potiora ex legitimis modis
jura ostenderit. Applicatur hoc re-
medium etiam ad Testamentum nun-
cupativum. Exceptiones sunt Vi-
tiorum visibilium, vel in continentî
probandorum: item nondum publi-
cati Testamenti.

§. 492.

bonorum possessionem agnoscere, tra-
dit FRANC. MANTICA de Conject.
ult. volunt, lib. 12. tit. 15.

758 *Sedio IV. Tit. XVIII.*

Ventrīs nomine: §. 492. III. Si vidua sit prauans, & in utero eum gerat, qui defuncto succedere potest, debet mater *Ventrīs nomine* petere missionem in possessionem.

Hæredi-tatione: §. 493. IV. Si quis in possessio-nem hæreditatis missus est, alteri competit *Hæreditatis petitio* ad id, ut Actor declaretur hæres; & possessor, qui vel universam hæreditatem, vel partem hæreditatis pro hærede vel possessore possidet, vel dolo possi-dere desiit, ejusve hæres ad hæreditatem cum omni causa, accessionibus & fructibus pro qualitate possel-sionis restituendam condemnatur. *Utilis hæreditatis petitio* datur em-ptori hæreditatis, vel cui ab hærede hæreditas alio titulo cessa est.

Querela Inofficio: §. 494. V. *Querela Inofficio* contra Testamentum, quod recte quidem, sed non ex officio pietatis factum est, injuste exhæredatis, vel præteritis datur in subsidium, si aliud re-medium desit. Iteratam mentionem hujus remedii supra fecimus. Quod si Liberi non exhæredati, sed insti-tuti quidem, in Legitima tamen lāsi sint, datur illis *Condictio ad sup-*

supplementum Legitimæ 41.), per quam non rescinditur Testamentum, sed conservatur: datur autem solummodo contra cohæredem, per quem in Legitima læsi sunt.

§. 495. VI. Cum Prætor circa suc-
cessiones æquitatis obtentu multa ^{Bono-}
constituisset, edixit etiam, se non ^{rum Pos-}
sessione:
hæreditatem, sed Bonorum posse-
sionem daturum, ne Leges de suc-
cessione evertere videretur. Est igi-
tur Bonorum possessio jus persequendi,
retinendique patrimonii, quod jure
Civilii haud debetur, beneficio Præ-
toris concessum. Eundem effectum
habet cum Hæreditatis petitione. Ex
Edicto Carboniano datur Bonorum
possessio impuberi, cui controver-
sia movetur, an inter Liberos sit,
simulque judicium hoc differtur in
tempus pubertatis. Datur Bonorum
possessio non solum *contra tabulas*,
sed etiam *secundum tabulas & ab in-*
testato 42.).

§. 496.

-
- 41.) I. 30. & 36. C. de Inoffic. testam.
42.) Vid. Instit. de Bonorum Possessione
bus. & Commentatores ibid.

760 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

Expila- §. 496. VII. Huc etiam pertinet
tæ Hære- Judicium seu Actio expilata heredita-
ditatis. Furtum quidem rei hæreditariae
fieri non dicitur 43.) ante aditam
hæreditatem, vel captam possesso-
nem 44.), quia tales res vel domi-
num, vel possessorem non habent:
nihilominus expilatores jacentis hæ-
reditatis vocantur *atrociores fures* 45.),
& incurunt infamiam. Non datur
hæc actio contra Cohæredem, nec
contra maritum aut uxorem defuncti,
sicut contra hanc nec furti actio lo-
cum habet 46); ob reverentiam enim
matrimonii contra eam solummodo
rerum amotarum agitur, quæ actio
non inurit infamiam. Cohæres au-
tem, si quid ex hæreditate sibi ap-
plicavit, actione Familia Erciscun-
dæ convenitur 47.).

§. 497.

-
- 43.) L. 68. ff. de Furt.
44.) L. 2. ff. Expil. hæred.
45.) L. 1. §. 1. ff. de Effractor.
46.) L. 5. ff. Expil. hæred.
47.) L. 3. C. Famil. ercisc. Vid. VE-
LOHNER de Actionibus foren.
669. seqq. & Commentatores in alle-
gatos titulos.

§. 497. Hæ actiones proponendæ sunt coram competente Judice. Si agitur de valore, vel vera interpretatione Testamenti, cognitio pertinet ad Judicem testantis proprium; hujus enim est judicare de actibus sui subditi. Cum autem variæ sint consuetudines diversorum locorum, Legibus communibus adversæ, dubium movetur, ad quas Leges respicere beat Judex, si subditus Testamentum condidit & mortuus est extra domicilium suum in alio loco, in quo vigent consuetudines testamentariæ, vel Statuta Legibus Patriæ opposita? Discriben faciendum, an ista municipalia Statuta respiciant formam externam, & solennitates Testamenti, an vero habilitatem aut inhabilitatem testantis vel hæredis; an demum Bona, circa quæ versatur dispositio testamentaria. Circa habilitatem aut inhabilitatem testantis, respiciuntur Consuetudines & Leges Patriæ: nam persona ubique est uniformis; nec potest Legislator disponere, aut consuetudo extendi in personam sibi non subjectam. Hinc si in quadam regione ad vali-

C c c dum

De Jure Rev. Eccles. Pars poster.

*In quo
foro hæ
Actiones
institu-
enda?*

762 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

dum testamentum requiritur annus decimus octavus etatis; testamentum adolescentis, habentis in tali re-gione domicilium, qui numerat so-lum annos sexdecim, nullum erit, si alibi testetur, ubi sufficiunt anni sexdecim. Simili ratione, si dispo-situm in testamento aliquid sit circa *Bona* alibi sita, attenduntur Leges loci, ubi *Bona* sunt sita. E. G. Si Statuta Municipalia contra Leges communes velint, ut Conjuges, e-tiam extantibus Agnatis, sibi in ali-qua parte Bonorum succendant; si filiofamilias concedant potestatem de omnibus Bonis undecunque quæsi-tis testandi &c. ejusmodi Statuta non extenduntur ad *Bona* extra territo-rium statuentis sita 48.).

Confue- §. 498. Si vero diversitas Statu-tudo loci torum aut Consuetudinum versetur potest ob circa formam externam & solennita-tis servari tem Testamentorum, convenienter tene-

48.) In ejusmodi casibus limitatur regu-la supra §. 475. tradita, quod nemo partim testatus, partim intestatus pos-sit decidere. MVSINGERUS Cent. 5. obser. 19. GAIL lib. 2. obser. 124.

teneri potest, quod Judicium de va-
lore Testamenti ferri debeat juxta
consuetudinem loci, ubi factum est
Testamentum, etiamsi testator tan-
quam peregrinus, forte in transitu
ibi sit mortuus. Communis enim
Doctorum opinio & persuasio est,
quod universim actus reguletur juxta
consuetudinem loci, in quo nego-
tium gestum est: testamentum enim,
quod in illo loco validum esse cen-
setur, validum quoque censeri de-
bet alibi 49.). Supposita hac doctri-
na Judex loci, in quo peregrinus
Testamentum condidit, non quidem
se ingerit in lites circa tale Testa-
mentum emergentes, sed tamen pu-
blicum tradit attestatum de legitima
loci consuetudine, juxta quam Te-

Ccc 2 sta-

49.) Allegari pro hac doctrina solet L.
6. ff. de Evictionib. L. 34. ff. de R. J.
L. 2. C. quemadm. testam. aper. L. 1.
C. de Emancipat. sed FACHINÆUS
Controv. Jur. lib. 5. c. 90. conatur
ostendere, has & similes Leges non
sufficienter probare intentum, nisi pe-
regrinus subeundo onera Civitatis, me-
reatur etiam gaudere beneficiis & com-
modis ejusdem.

764 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

stamentum factum sit: & huic atque stationi merito conformat suam sententiam Judex, apud quem instituitur actio de nullitate Testamenti ex defectu solennitatum. Alias sequetur, quod si quis haberet Bona in diversis territoriis dispersa, in quibus etiam diversa essent circa Testamenti solennitates Statuta; in his circumstantiis deberet Testamenta plura & diversa pro diversitate ejusmodi locorum erigere, quia quilibet Judex posset exigere Testamentum juxta consuetudines territorii sui ordinatum: cum tamen Testamentum ex sua natura sit aliquid universale, & dispositio super tota familia, ac patrimonio, consequenter debeat ubique æqualiter valere: neque enim eadem res diverso jure censeri debet (50.). Dein cum actus voluntariæ Jurisdictionis, qualis est Testamenti confectio, ubique expediri possint; ipsa ratio postulat, ut etiam a peregrinis siant secundum Statuta loci, ubi peraguntur: & hinc quoad hos actus Statuta particula-

ria

50.) L. 23. ff. de Usurpat. & usucap.

ria se etiam extendunt ad forenses,
ut possint se illis conformare.

§. 499. Facile admitto, Advenam *Quoad*,
non gaudere privilegiis loci, per *solenni-*
quem transit, quia etiam non subit *tates ex-*
onera talis loci §1.), præsertim si *ternas*
privilegium ad compensanda certa *Testa-*
menta & incommoda concessum sit: menti.
nos autem loquimur de Statuto vel
Consuetudine, quæ sine ullo respe-
ctu ad certa onera introducitur. Ta-
lia enim Statuta facta censentur, non
in favorem personarum, sed intuitu
territorii, in quo vigent: adeoque
etiam omnes iisdem se conformare
possunt, qui in tali territorio mor-
rantur, ad vitandam omnem confu-
sionem, ex diverso modo testandi
in tali loco orituram, si singuli Ad-
venæ juxta consuetudines patriæ suæ
testari deberent §2.). Advenæ igit-
tur *quoad* solennitates Testamenti
se possunt, non autem tenentur ac-

Ccc 3 com-

51.) C. 74. de R. J. in 6.

52.) Ita tenent BARTOLUS & BALDUS
ad L. cunctos populos. I. C. de Sum-
ma Trinit. MYNSINGERUS Cent. 5.
obs. 20. GAIL lib. 2. observ. 123. Ba-
ro SCHMID Semicent. I. Controv. 38.

766 **Sectio IV. Tit. XVIII.**

commodare Statutis loci: hinc si in patria vigeat consuetudo adhibendi pauciores solennitates; in loco autem commorationis, ubi fit Testamentum, serventur Leges communis: Testamentum juxta consuetudinem Patriæ conditum, etiam in Patria valebit 53.).

Forum reliqua- §. 500. Stabilito valore Testamen-
rum A- ti, alias actiones ex eo surgentes in-
tionum. trudocet Hæres in foro competente
testatoris, qualis est Hæreditatis pe-
titio, Remedium ex L. ult. C. de
Edict. D. Adr. toll. Querela inoffi-
ciosi,

53.) Aliter loquendum de aliis contra-
etibus, initis extra patriam in loco,
ubi majores solennitates, quam in pa-
tria, exiguntur: præfertim si inean-
tur cum cive hujus loci: nam Magi-
stratus merito requirit, ut cives sui
observent leges hujus loci, etiam si con-
trahant cum extero, in cuius patria
aliiæ vigent consuetudines. Alia est
ratio testamenti, in quo cum nemine
contrahitur, & nulli sit præjudicium,
si alienigena servet minores solenni-
tates patriæ suæ, cum testamenti fa-
ctio sit actus Jurisdictionis volun-
tariæ, consequenter poterit testator se
conformare consuetudini loci, non ta-
men tenetur.

ciosi, Condictio ad supplementum Legitimæ &c. Quæ autem spectant Possessionem hæreditatis, Interdictum quorum bonorum, Actionem expilatæ hæreditatis &c opus maxime habent autoritate Judicis, in cuius territorio Bona sunt sita. Si quis vero hæredem convenire velit ratione obligationis per testatorem contractæ, juxta regulam communem, *Heres absens ibi defendendus est, ubi defunctus debuit, & convenientius, si ibi inveniatur, nulloque suo proprio privilegio excusatur §4.)*, quia hæres & defunctus censemur esse eadem persona.

§. 501. Quæ hucusque diximus, Testa-
ad privatos præcipue pertinent. Du-
menta
bium movetur, an etiam de Prin-
cipium Testamentis juxta Leges com-
munes judicandum sit? Multi do-
cent, Principes Germaniæ, Juris-
dictione Territoriali gaudentes, ad
solennitates jure communi requisi-
tas non teneri: cum enim ex po-

Ccc 4 testa-

54.) L. 19. pr. ff. de Judiciis. Ad quam
Legem copiosum Commentarium scri-
psit PETRUS BARBOSA de Judiciis,

768 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

testate Legislativa possint subditos suos in Germania eximere ab iis observandis; & aliorum Testamentis sibi oblatis absque ulla alia solennitate autoritatem ac fidem publicam præstare: multo magis ad fidem & efficaciam proprio Testamento conciliandam, opus non habebunt extrinsecis solennitatibus. Istud non nulli pertinere putant ad servandam dignitatem Principum, non tantum eorum, qui summa potestate Provinciis in Germania præsunt, sed etiam Conjugum, Filiorum, Fratrum, aut Agnatorum utriusque sexus, ex familia Principis descendientium 55.).

Pro ma- §. 502. Bene advertendum, non
jore se- agi hoc loco de Autoritate Princi-
curita- pum, quæ haud dubie omnem ve-
te nerationem & summam fidem mere-
tur; sed quæstionem esse de fide ad-
hibenda scripturæ illi, in qua Princi-
pis defuncti ultima voluntas conti-
neri dicitur. Solennitates Testamen-
torum inventæ sunt, non ob modi-
cam